bulan kamariah untuk pelaksanaan ibadah (awal dan akhir Ramadan), karena menurut sistem ini, umur bulan Syakban dan Ramadan adalah tetap yaitu 29 hari untuk Syakban dan 30 hari untuk Ramadan. Diantara karya-karya yang menganut teori hisab urfi adalah *The Muslim and Christian Calender* Karya G.S.P Freeman Grenville, *Takwim Istilah Hijriah-Masehi 1401-1500 H/1980-2077 M* karya M. khair, dan *Al-Manak Al-Manak Masehi Hijri 1364 H/1945 M-1429 H/1945 M-1429 H/210 M* karya K.H. Salamun Ibrahim.⁵

Sementara itu, hisab hakiki adalah sistem hisab yang didasarkan pada peredaran Bulan dan Bumi yang sebenarnya. Menurut sistem ini, umur tiap bulan tidaklah konstan dan juga tidak beraturan, melainkan tergantung posisi hilal setiap awal bulan.

Di Indonesia perbedaan metode ini juga tidak jarang menimbulkan perbedaan dalam menetapkan awal bulan kamariah, khususnya Ramadan, Syawal dan Zulhijjah⁹. Salah satu kasusnya penentuan Idul Fitri atau Syawal 1432 H/ Agustus 2011 M. Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1432 H., terjadi pada hari Senin Wage, 29 Agustus 2011 M., pukul 10: 05: 14 WIB. Ketika Matahari terbenam di Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, Bulan sudah di atas ufuk dengan tinggi $\text{mar}'i +1^{\circ} 25' 20''$.

tentang “*Fatwa, Sidang Itsbat dan Penyatuan Kalender Hijriyah* “ dalam Kumpulan Papers Loka Karya Internasional “*Penyatuan Kalender Hijriyah (sebuah Upaya pencarian Kriteria Hilal yang Obyektif Ilmiah)*” Fakultas Syariah IAIN Walisongo Semarang 2012, h. 136

¹¹ Diambil dari Jadwal Waktu Shalat & Imsakiyah (WIB) bulan Ramadan tahun 1432 H/ 2011 untuk daerah Malang raya yang dikeluarkan oleh Lajnah Falakiyah PPMH dan ditashih oleh kepala Pon.Pes. Miftahul Huda, KH. Baidhowi dan Pengasuh Pon.Pes. Miftahul Huda KH. Abdurrahman Yahya pada tanggal 18 Juli 2011.

¹² <http://www.malangraya.info/2011/08/23/073428/3237/penetapan-idul-fitri-berpotensi-beda/> diakses pada 8 September 2015 pukul 10.00 WIB